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for,1enligtstillede; Fra 1. April til 30, Sep- 
tember 1926 var Dyrtidstillæget 9 Kr. for 
Ægtepar og 4 Kr: 50 0. for enligtstillede. 
I Tiden fra 1. Oktober 1926 til 31. Marts 
1927. udbetales der kun 7 Kr, til Ægtepar; 
og 3 Kr. 50 Ø.,- til enligtstillede. Det vil 
altsaa sige, at fra i Fj or ér det Dyrtidstillæg, 
der udbetales til Ægtepar, dalet fra 13 Kr. 
til 7 Kr. pr. Maaned; altsaa med 6 Kr. pr. 
Maaned : eller med 72 Kr. om Aaret,og for 
enligtstillede med det halve Beløb. Jeg 
nævner disse -Perioder.,.: fordi det ,;er dem, 
i hvilke der af Indenrigsministeriet har været 
udstedt Bekendtgørelser om Dyrtidstillægets 
Størrelse. Hertil kommer saa Forskels- 
tillæget; om det kan der ikke siges andet 
end, at det er meget betydeligt for en hel 
Del Mennesker. Nogen egentlig Statistik 
over, hvorledes det stiller sig for de enkelte, 
kan jo fornuftigvis kun haves i Kommunerne; 
men at det i mange Tilfælde andrager et 
meget betydeligt Beløb, og at det har været 
givet i omfattende Grad, har' jo det social- 
demokratiske Partis Ordfører paavist ved 
denne Lejlighed. 

I Formen var Venstres Ordfører jo 
overordentlig velvillig, men i Realiteten 
dog, synes jeg, beklageligt afvisende overfor 
Forslaget, idet 홢 han sagde, at vi maatte 
komme til en Nedgang i de Udgifter, der er 
forbundet med Aldérsrenteloven, fordi Kro- 
nekursen er gaaet i Vejret, og fordi vi be- 
finder os i en vanskelig økonomisk Situation. 
Hverken Venstres Ordfører eller det kon- 
servative Partis Ordfører gav dog nogen 
Anvisning paa, hvorledes man skulde naa 
til en Formindskelse af Udgifterne, men 
herom faar vi formentlig Besked, naar vi 
kommer til Udvalgsbehandlingen. Allerede 
nu vil jeg sige, at det er jo saa fuldkommen 
rigtigt, hvad det radikale Venstres Ordfører 
sagde, at det afgørende i hvert Fald for de 
gamle i og for sig ikke er, om Kronen er 
steget i Værdi eller ikke, det afgørende ',-ér, 
hvad de faar for den Krone, de faar udbetalt. 
Jeg tror, dét ærede Medlem har 'saa fuld- 
kommen Ret i den Betragtning, han frem- 
førte^ a t ,  de gamle i mangfoldige Tilfælde 
faktisk er saaledes stillet, at de har det aller- 
største Besvær med at faa de knapt til- 
maalte »,Ydelser, der gives dem, til a t  s iaa 
til; saa de kan faa dét nødtørftigé til Livets 
Ophold. Den Nedgang, der paa Grund af 
Dyrtidstillægets Forandring : bar været i 
Aldersrenténydernes Indtægt; er meget føle- 
lig for alle, den rammer jo alle; men ogsaa 
Nedgangen i Forskelstillæget, der rammer en 
meget væsentligDel af de aldersrentenyden.de, 
er for manges Vedkommende meget følèlig 
og - -generende. Dei*ii, vækker baade For- 

undring og Fortrydelse hos de gamle, idet 
de slet ikke kan forstaa, at man saaledes 
regelmæssig det ene Aar efter det andet 
trækker fra i deres Understøttelse. De; er 
ikke saa meget inde i Lovens Teknik 홢 dét 
gælder i hvert Fald mange af dem at de 
kan -forstaa', der er noget rimeligt i dette, 
og de klager i stort Tal baade til Aldersrente- 
udvalget og til Ministeriet/ uden at vi dog 
er i Stand til at hjælpe dem. Fra vor Side 
kan der ikke være Tale om at ændre noget 
i Loven, vi har blot at, følge den og udsende 
de Cirkulærer, der er nødvendige til Vejled- 
ning for Kommunerne, saa de i Overens- 
stemmelse med Statistisk Departements 
Udregninger kan foretage de Nedsættelser, 
Loven paabyder dem. 

Den ærede Ordfører for dét konserva- 
tive Folkeparti (J. Chr. Møller) sagde meget 
rigtigt, at der er Grænser for, hvad Sam- 
fundet kan taale, men lige saa rigtigt erdet, 
at der er Grænser for, hvor lidt Mennesker 
kan leve af, og da jeg tør gaa ud fra, at det 
hele Tiden har været Lovgivningsmagtens 
Opgave ved Aldersrenteloven at tilveje- 
bringe saadanne Ydelser, at de gamle kan 
leve af dem, maa jeg hævde, at det er nød- 
vendigt for os ogsaa at anstille Betragt- 
ninger over, hvor lidt ét Menneske kan levè 
af, hvor langt man kan gaa ned med Alders- 
renten uden at naa dertil, at dé gamle 
enten skal fryse eller Opgive at nyde Alders- 
rente og gaa til det offentlige ]?attigvæsen;. 
Loven ér j'o ikke saa elastisk, at man i nogen 
nævneværdig Grad kan hj ælpe paa de 
gamles fortvivlede Stilling, naar de ikke kan 
supplere deres Aldersrente med nogen Ind- 
tægt. Jeg ved meget vel, at humane Sogne-- 
raad og. Byraad i ret vid Udstrækning 
benytter sig af Lovens ''-.§ 5, 1ste Stykke; 
der giver Anvisning paa i Sygdomstilfælde at 
yde de gamle en Hjælp, og jeg skal være 
den sidste til i nogen Henseende ' at sige 
andet end anerkendende Ord derom, men 
paa den ahdén Side -vil jeg gøre ópmær k: 
som paa, at der her er Grænser; der skal 
Lægeerklæring til, og kommer . den ikke 
straks, er det overhovedet ikke muligt- at 
skaffe de aldersrentenydende nogen nævne- 
værdig Hjælp i Ifeiihó ld til § 5, 1ste Stykke: 

Den ærede- -Or,dfø± er for det konserva- 
tive Folkeparti rettede det direkte Spørgs- 
maal til mig, om det kunde yentes, at jeg 
indenfor én kortere' Tid: vilde stille Forslag 
om at indføre en almindelig Folkelorsilaiiig 
hér i Landet. Den ærede Ordfører gj orde 
nogle Bemærkninger om Fbrsikringspiin- 
cippet og nævnte, at det Udvalg der har 
været nedsat, har afgivet Betænk ning 
uden ä t  - være naaet til El1:ighé&: -- e g 홢홢 kan 홢 ' 


